
   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

DECRETO Nº 80, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 

Abre créditos adicionais suplementares no valor 

de R$ 85.500,00 (Oitenta e Cinco Mil e 

Quinhentos Reais). 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da atribuição 

que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei Municipal n° 

2158 de 09 de janeiro de 2024. 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 85.500,00 (Oitenta e Cinco 

Mil e Quinhentos Reais) sob códigos e especificações a seguir: 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0302.06.182.0015.2107 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE EMERGÊNCIA OU DE 

CALAMIDADE PÚBLICA 

44905200000000-0010(2610) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 3.000,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS 

MUNICIPAIS 

33903000000000-0001(114) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00 

33903000000000-0010(2607) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 500,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.361.0012.2042 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

33903000000000-0020(441) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00 

 

0601.12.365.0014.2043 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE 

33903000000000-0020(1458) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0701.20.122.0002.2021 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE 

33900800000000-0001(122) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 

MILITAR ... R$ 2.000,00 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

0701.20.608.0009.0002 - MANUTENÇÃO DA LEI DE INCENTIVOS 

33904800000000-0001(157) - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA ... R$ 

32.000,00 

 

0702.18.542.0020.2134 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

31901100000000-0001(563) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 

6.000,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.244.0024.2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

33903900000000-1021(410) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

23.000,00 

 

0901.08.244.0024.2118 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

33903000000000-1057(1042) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

 

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se conforme 

especificação abaixo: 

 

Redução de Verbas 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0502.17.512.0006.2015 - MANUTENÇÃO SISTEMA ESGOTO CLOACAL E PLUVIAL 

33903000000000-0001 (1252) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.361.0012.2042 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

33903900000000-0020 (445) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

8.000,00 

 

0601.12.365.0012.1024 - REAPARELHAMENTO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

44905200000000-0020 (1816) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 8.000,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0701.18.542.0020.2129 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO DE ANIMAIS ABANDONADOS 

33903000000000-0001 (208) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.500,00 

 

0701.20.608.0009.0002 - MANUTENÇÃO DA LEI DE INCENTIVOS 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

33903900000000-0001 (414) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

9.500,00 

33909300000000-0001 (158) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 15.000,00 

 

0701.20.608.0009.2132 - MANUTENÇÃO DA CASA DO MEL 

33903000000000-0001 (530) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00 

 

0702.18.542.0020.2134 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

33903000000000-0010 (2636) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.200,00 

 

0702.18.543.0020.2133 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 

33903000000000-0001 (160) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.500,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.241.0025.2077 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL AO IDOSO 

33903900000000-1021 (386) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

21.000,00 

 

0901.08.244.0024.2073 - MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO E BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

33903900000000-1021 (378) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

1.000,00 

33904800000000-1021 (1801) - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA ... R$ 

1.000,00 

 

0901.08.244.0024.2118 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

33903200000000-1057 (1043) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 1.000,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

1001.13.392.0011.2125 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

31909400000000-0010 (523) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 600,00 

33903000000000-0010 (525) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 900,00 

33904000000000-0010 (527) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

- PESSOA JURÍDICA ... R$ 800,00 

 

1002.23.695.0021.2130 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO 

33903000000000-0001 (244) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.500,00 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo, aos 27 dias do mês de setembro 

de 2024. 

 

Alvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 


